
 
 

 謹啓   
  先生におかれましては時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
 さてこの度 「第30回苫小牧糖尿病勉強会」を開催する運びとなりました。 
 当会は、地域の糖尿病患者様の合併症発症や進展阻止のため、医療関係者の質の向上と患者様の自己管理 
 能力を引き出すことを目的として、また各医療機関の糖尿病に関する連携の一助となればとの思いから、 
 30回まで会を重ねて参りましたが、今回をもちまして一度区切りをつけさせていただきたいと思います。 
  最後の開催とはなりますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようご案内申し上げます。 
                                             謹白  

日本糖尿病療養指導士認定単位[0.5単位]認定 
共催：苫小牧糖尿病勉強会／武田薬品工業株式会社   後援：苫小牧市医師会／北海道薬剤師会苫小牧支部 

【製品紹介】「ザファテック錠の有用性について」 
                            武田薬品工業株式会社  池田 貴之 
 

座長：柴田内科循環器科   院長       柴田 真吾 先生 
 

【一般講演】 18:45～19:15 

 「 高齢者の低血糖への意識調査 ～SU・ｲﾝｽﾘﾝ使用者に対して～」 
 王子総合病院  柴田内科循環器科 看護師 大井 裕子 先生 
【特別講演】 19:15～20:15 

 「 高齢者糖尿病の治療戦略  
             ～週一回のDPP4阻害薬への期待～ 」  

 北海道大学大学院医学研究科 免疫・代謝内科学分野  

                 内科Ⅱ 診療准教授 三好 秀明 先生  

             記 
日 時：平成２８年９月２１日(水)  18：30 ～ 20：30 
場 所： グランドホテルニュー王子 ２階 「 芙蓉の間 」 
                 住所：苫小牧市表町４丁目３−１  TEL：0144-31-3115 

参加費：500円  

 

本会は、北海道医師会の承認を得て「北海道医師会認定生涯教育講座」（1.5単位）として開催致します。 

カリキュラムコード・・1（医師のﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅﾘｽﾞﾑ）、4（医師-患者関係とｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ）、15（臨床問題解決のﾌﾟﾛｾｽ） 
本会は、北海道医師会が生涯教育制度に則り参加された方々のデータを登録いたします。 

本会は、「日糖協療養指導医取得のための講習会」として開催いたします.。 

芳名、医籍登録番号の記載にご協力下さいますよう御願い致します。 

ご記入頂きました情報は、本講演会実施報告書の作成のみに使用いたします。 

北海道医師会認定生涯教育講座 

※講演終了後、情報交換会をご用意しております。 


